caste viuere. O nebulones furciferi.
Quid:an nō videtis vētris vos esse mā
cipia quisterquilinio infidētes in su-
pernaru rerum cogitationē non cō-
surgatis. Episcopi estis, pseudoepis-
copi tamen, non enim verē Episco-
pi, qui tantum in terram aspicien-
tes, quæ procul fiunt non confide-
ratis. Ventri siquidem gulæque so-
lūm addicti non sitis, non incumbit
vobis subditi gregis cum vt salutaris
pabuli succo pasus æterna gloria
tandem fruatur. Reginæ profectò
vestræ fœminæ illustrissimæ an
non infamia notam intolerabilem
inuritis dum Epicureo spiritu caste
viuere impossibile esse dicitis, ipsa
interim cœlibem adhuc vitam du-
cente, cum tamē vltra florētissimam
illam ætatē, quæ non parum, si
quæ aliam libidinis vitio solet esse
obnoxia, modò sit prouecta? Am-
plius hac de re penitus nihil agam

220

221
quod intelligenti pauca debeat sup-
ficere, cū facile perspicit vnuſquis-
que aut generalem istam vestrā
maximam fulsam esse, aut præstan-
tissimam fœminam grauis delicti
statui ream. Propositio ergo tua dū
tal is sit, vt est vniuersalis negatiua,
per vnum destituitur particularem, si
ideo Regina illa mulier serenissi-
ma, annis tot sine legitima carnis
copula, in quam nihil attentare vo-
lo, vixisset, Profecto vos multū erra-
flis & extra omnē scholam summo
cum dedecore, eiiciēdi, explodendi
fibiladique estis. Simili alteri vtimi
ni argumēto, quo mira videmini cō
cludere, prædicādo scilicet simplici
populo ignaro, necnō ideo, id ni-
mirū, quod falsū est, Pontifi sit im-
moderatus vitæ, o blasphemium im-
portabile ad totius huius machinæ
finē deportādū cum, verū habetur,
quod nullus pontifex caput ecclesiæ

Psal. 57.

222

errare potest. Sed sic conficitis argumen-
tum , Talis vel talis sit pessimis
moribus ergo , omnes , hoc verò,
proch dolor, vnica est vobis semper
instruēdi populum materia, cū quis
non nouit hac in re vos malitiosos
esse! dum à particulari ad vniuer-
sale non vt scitis valere consequen-
tiā sed cæci, & surdi, qui non exau-
dictis vocem incantantium & ve-
nefici incantantis sapienter , psal-
mo quinquagesimo septimo , sed
Deus conteret détes vestros & mo-
las vestras confringet Dominus. Et
tunc latabitur iustus cū viderit vin-
dictam & dicet, vtique est Deus in-
dicās in terra. Sed dicio mihi per fi-
dem vestram, si vobis sit, quæ est ve-
stra astutia vt turpi libidini sedulam
nauetis operam Regina alia quin
optimam fuscinatis & in hoc erro-
re detinetis vt credat se caput esse
Ecclesia vt hac ratione pro fastigij

223

istius summi laude à vobis pronun-
ciata, vicem ipsa referatis permittés
quicquid male affectis vestris ani-
mis fuerit collibitum. Imponis pro-
fecto tibi ipſi & in perniciem vide-
ris ruere voluntariam, Regina sum-
mis dotibus ornatissima, dum impo-
storum istorum peruersissimæ vo-
luntati morem geris. Metuendū cer-
tè tibi est ne Angli tui qui Vuicle-
phistarum in plerisque scita liben-
ter sequuntur insolenti stratagema-
te omnia communia esse non solù
dicant passim & defendant verum
etiam re comprobent: atque anne
tum regno non exueris, quod iam
possides rerum omniū vbertate maxi-
mè affluens? Quid quod diaboli
superbiam seuti hæretici iugū om-
ne sibi putant excutiendum . An nō
funestissimi exempli in Germania
transacti recentem habemus me-
moriā dum infinita rusticorum

Anno 1525.
Reribus se-
dibus & se
ipso et 10-
tamarma
niam ma-
nus impis
cauere ma-
lis. Teste
Ivan clerc.
quam Iordan
nes Tribu-
mam predi-
cerat ante
decenium
quod postea
sicut dixe-
rat enecum
et.

224

multitudo nullū sibi putat amplius sustinendum esse imperium? quid actum est? Cæci quidem sunt rustici sed tamen inter nobiles contra quos insurgebant non pauci desiderati, plurimi pagi exusti, ciuitates non sine trepidatione, principum nullus fuit sine metu. Si verum sit id quod non dubitari potest quin sit verissimum præuenire præstare quā præueniri: meritas sanè de atrocissimis tuis hostibus qui tamen se amicissimos tui dicunt, pœnas sumere oportebat, atqui hoc consultissimū meo plurimorumque aliorum iudicio esse arbitror ut infernalibus illis errorum pessimorum vinculis expedita, ad crucem Domini verè tādem configuias verāmque fidem amplectaris. Hoc tam desidero ac Dcūm perpetuis precibus & ardentī oratione pro te obsecro. Nam saluti tuę infidias eos tendere tu quidem non

ita

273

maioribus ornamentis decorauit quod esset ipse virtutum omniū & scientiarum ornamentis clarissimus. Ad hunc ergo Gilio Prouinciale venturus Pater Vicari⁹ Prusvnā cum fratre laïco, quem familiarem, recepto instituti huius nomine possum⁹ nūcupare, samimiliari hos scelestos perduelles habuit obuios. Imox ut Patrem vnā cum familiari perceperunt, quicquid residebat in ipsorum animis mali, in hos exerēdum putarunt. Itaque tanquam tyrocinij sui specimen eduturi bene precantem illis Patrem Vicarium castris suis circuitonibus quasi metus esset a binis, & proinde astu tractanda res esset, tantum effecere ut Pater à sodali diuelleretur. Egregiè profectò rem peragunt lupi plurimi contra agnellū vnū, truculentissimi plurimi cōtra eum qui nihil gis in votis habebat quam omnes

T

274

singulari benevolentia cōplecti, de-
nique armorum instructi omnis ge-
neris milites contra inermem qui se
religionis votis obstrixerat Patrem.
Contigerunt hæc sexta hora vesperi-
tina sole iam inclinato & omnibus
se in domos recipientibus. Hic gene-
rosis istis cataphractis victoria tam
præclara elatis an misericordia ali-
qua vños putam⁹, ut culpatum quod
sese religioni reformatæ opponeret
demitterent? Non sane. Quid ergo?
Vnus illorum adeò graui istu maio-
re sclopo ceruicem eius percellit ut
partes hinc inde dispersæ fuerit. Vn-
de dubitari nequit quin saevitia ea
fuerit plusquam Neronica ut ictus
ita validi alicui incutiatur ut ferrum
durissimum circulo etiam suo du-
plex iisque in instrumentis maximè
solidum vñā cum subiecto ligno,
fotti eo admodum rumpatur &
hinc inde dissileat? Nec tamen cel-

275

sat barbaricus furor quin supra sini-
stri lateris costas sub humerum vul-
nus reciperet acerbissimum, quod
tamen non satisfecit impietati ter
quaterque nefariorum hominum
dum identidendant & alterum in
dextero latere: periculo tamē magis
ut postmodum videbimus, exposi-
tum. Eo perpetrato inde abscedunt
mortuum esse putantes quem tot
plagis cōfixerant quique iam in suo
sanguine contabescerat cum in ter-
ram pron⁹ iacet. Familiaris interim
frater huiuscemodi saevitiae non af-
fuetus exclusus à dulcissima Vicarij
societate, ad latebras confugit. Hor-
ride itaque frigore occupatam aquā
ipse occupat quæ ibi in vicino loco
cum esset præsentis effugij dabat in-
ditium. Interim Pater Vicarius dum
mortem in supremis labris habui-
set constitutam, pro mortuo etiam
à scelestis istis hominibus derelictus

T ij

ad se aliquantulum rediens, cum tamē ad primum etiam in ceruice datum vulnus, lēthale se illud recepisse clamitaret: surgit & tanquam vitam suam in dubium reuocans alternantes habebat opiniones viueret ne an iam periisset. Mirū quiddā euenit. Nam quod homo quātumuis collectis maximē sensibus vniuersis, sano vnde quaque iudicio locorum omnium ea in patria cognitione summa præditus non potuisset, hoc perfecit sanctissimus Pater. Ventilem molam conspicit, versus eam tandem nequicquam dubitans quin aliquod hominum consortiū sit ibi reperturus. transgressur⁹ vero pontem aquæ superiectū, si modo pons appellandus sit, qui pontis vix umbram haberet ut quem tenuis arbuscula faceret, & proinde difficilē maximē sanis præbebat gressum ita transiuit ut laſione nulla videre-

777
tur affectus. Accedit ita que casam molédino vicinam familiam reperit in præparandis, quæ sequenti die ad forum venales deportantur, rapis. Hic vir optimus magna venie præfatione usus quod domum alterius vespertina hora non inuitatus ingredieretur aliquod in tantis malis quæsuit solatium. Herus ergo accurrit, accurrit & fœmina una cum sobole tota ut Patrem quibus possint obsequiis deliniant, Instructitur focus, sermo de aliquibus etiam rebus instituitur. Quo facto, Circunspiciamus inquit, patientia incredibili præditus vir quæ tormenta mihi inferēda putarint qualeisque sint eæ plague quibus miserū hoc corpus affecere. Et ut non adeo recrudescerent vulnera, per inferiorē fimbriā acceptā uestem petiuit conuolutam ad caput deferri, quod hac ratione non tam acerbus videretur futurus

vulnerum à veste auulsa contactus.
 Verum ubi iam dextro latere vestis
 dimouetur in riui salientis ex edito
 loco morem exilit sanguis & cami-
 ni oppositi inferiorē qui igni vi-
 cinus est parietem conspergit sum-
 ma vi & præsentium maxima admi-
 ratione. Quod ut videt sanctus Pa-
 ter cuius pectus diuino amore fla-
 grabat, Gratias, inquit, ago vobis
 qui me benevolentia hac vestra
 complexi refecistis & Deo meo in-
 finitas qui me istorum manibus vo-
 luit hic occumbeare. Ita interemptus
 est is qui pro sodalitij Franciscani
 salute aduigilans, Prouincialem cō-
 uenturus eō venerat. Voluit illum,
 non dubium eo honore martyrij
 prosequi Deus, quod in terris con-
 stitutus Dei etiam gloriæ cui omnis
 debetur honor & gloria, esset quam
 studiosissimus. Molitor ut videt Pa-
 trem suis in cibis animā exhalasse,

ad Frāciscanorum collegium accur-
 rit, lachrymabilem hospitis sui ca-
 sum annūciās, cūm interim etiam
 ad Prētorem larij deferuntur rumo-
 res ab iis qui ab egredientibus erant
 moniti ut quæ minabantur, liberè
 nuntiarent, imminere scilicet. Præ-
 sidi casum inclustabilem. Itaque suo
 funeris officio non ignarus Gal-
 lum (Vuallonem possimus dicere)
 eum esse qui Prouinciali fuerat so-
 cius, Vuallones ex vrbe emittit vi-
 ginti tres, totidem etiam Flandros
 qui bellicis instrumentis instructi,
 iam serò ciuitate egrediuntur (tum
 siquidem temporis in ciuitate Flo-
 rentissima portæ etiam de nocte
 patebant) admirantes nequissimo-
 rum hominum tyrannicam bar-
 bariem. In turmas se diuidunt ut
 saluti familiaris consulerent quem
 non dubitabant fuga iniisse &

T. iij

in latibulam aliquod confugisse.
Vndeциm ergo Galli Flandros assu-
munt vndeциm qui clamoribus om-
nia completes miseri fratris requi-
rebant responsum. Ille verò aqua
frigore cōcreta habens omnia mé-
bra stuporem contraxerat vt etiam
sensus ipsi vis omnis periisset, cū in-
terim vt ab imminentibus qua pū-
tabat & metuebat periculis esset tu-
tior dumeto vicino rubis & spinis
concito se contexisset ut conspectū
omnium lateret. Hic vt audit toties
in clamari nomen suum quantūuis
ad salutem eius se venisse serio repe-
titis sermonibus indicarent, nihil
arbitratus tutum, cum ter prius cir-
ca dumetum aquæ vicinum vt ferè
reperire est apud Flādros obambu-
lassent vt ipsi essent quam proximi
periculo maximo plenum aggredi-
tur facin⁹. Aquæ enim fluxum per-
petuo sequens, ad eum venit locum

vbi vadum vix reperiret, aqua col-
lum eius iam occupente. Exaudit i-
terum in clamantium voces & inter
spem & metum miris anxietatibus
agitatum habens animum constitu-
tus, tendit ad ripam, quæne salutis
spe pertingere se posse confidebat.
Egreditur acerbissimi frigoris im-
portunitate pres⁹ idque adeo vt an-
viueret sanus an vero morti iam es-
set proximus omnino non sciret.
Educitur ergo ad molitoris supra
nominati domum vbi Patris Reue-
rendi cadauer intuitus non potuit
non ingemiscere & detestari nouo-
rum hospitum crudelē audaciam
in virum optimum & singulari be-
nignitate commendatum omnibus
designata⁹. refecit sese vt potuit &
animum tandem arripiens manife-
stissima vltioris vitæ signa dedit,
qui quantumuis ab impiis dimitte-
retur saluus, tamen eo fuit metu per-

282

cultus, ea hæreticorum quam non
ignorabat multorum relatione sæ-
uitia plusquam barbarica turbatus
vt ibi salutis præsidium sibi quære-
dū esse putaret vbi sæpe alij causam
exitij reperissent. Reuerendus Pater
Vicarius sepulturæ mādatus est hu-
meris piorum fratrum in urbem de-
latus, inter quos fuit vir singularis
pietatis & eruditionis: Pater, Iacob⁹
Vasseur qui qua est in efformandis
concionibus dexteritate atque adeò
Zelo pro domo Dei dum nullū nō
mouet lapidem vt salutaribus diu-
næ legis pascuis recreetur reficiatur
que grex Catholicorum sibi diuersis
vici⁹ hac in re cōcreditus ac proin-
de quid pietas ipsahic requirat igno-
rare nō potuit: martyris sanctissimi
qui etiā pridē de Ecclesia Catholica
similibus officiis erat optimè meri-
tus: summa quadā animi gratulantis
lætitia corpus suorū putauit hume-

283

rorū opera sublatuēsse inhumandū.
Is, vt pārhuius rei non modica fuit,
arque etiam plurima à familiari per-
cepit quem non exiguo fuit prose-
cutus munere vt vniuersæ rei verita-
tem cognosceret, vnuis eorū fuit qui
nobis historiam hāc patefaceret, cui
eo magis adhibenda erit fides quod
ab eius ore iampridem multi depē-
deant vt diuinarū rerum cognitio-
nem cōsequantur perspectāque ha-
beant quamplurimi hominis inte-
gerrimi etiam in familiari congres-
su fidem, eique hanc ob causam ni-
hil non deferant quod indubie fa-
cturi non fuerāt si aliquid quod vel
parum à veritate recederet, ab eius
pectore proficisceretur. Statim vt
res omnis ad Catholicorum aures
perlaça est, incredibile fuerit quam
ingenuerint omnes & optimi pa-
tris casum deplorauerint. Ve-
rum ea fuit istius seculi infelicitas

284

quantumuis penes Catholicos suprema authoritas esset , vt nefarij quiuis quemcunque reperissent vere Catholicum, eum hoc nomine sibi putarent interimedium quod veram fidem esset amplexus. Hinc tor clades ibidem, tot latrocinia tot Ecclesiasticorum virorum persecutio nes paccatissimis etiam Florétis Ecclesiæ temporibus, vt viderim⁹ subinde nemora flagitiosissimorū hominum cohortibus plena fuisse, itaque eos pastoribus aliisque viris optimis infidiatos , vt non desisterent donec aliquos reperissent in quos suam exererent rabiem. Solebant tū aures , nares & si quid aliud eorum animis collibitum fuisset præcindere, indéque rosarium, vt nostræ religionis hominibus visitato utar nomine, confidere, ne quod barbarum exemplum prætermitterent quod alias fuisset usurpatum ne etiam

285

nouū aliquod post modum reperi ent segnaces de quo laudis gloriam aucupari possent quod nouum insolentiæ genus aut inusitati tormeti comperissent. Atque eo deuoluta est superbissimorum hominum audacia scelerum suorū conscientia vt cum monetur subinde hæresis infamia notat⁹ quod ea ratione quam subit vitam instituens, cœlestis regni particeps non sit futurus , respondeat, animam si Deus nolit , Diabolum profectò non recusaturum . Dicite mihi per fidem vestrā degeneres filij quos hic non immeritò compello qui sanctæ matri Ecclesiæ iāprim nuntium misitis an hæc sint virtute aliqua insigni præditorum verba an verò corū quos salutis nulla ratio tenet. Nam si Dei non estis filij, diaboli quod sitis non est mirū vt enim dicit Christ⁹, qui nō est me cū cōtra me est, qui mecum non colli-

286

git, ille dispergit, Vos autē non modo non declaratis vos cum Christo non esse aut obscure cum illo inuiti colligitis, sed toto mundo inspectate dispergitis etiam & vineam Christi quibus potestis partibus, si modo potestis demolimini. Verum hic cesset orationis nostræ cursus, cum Patris huius & adiuncti familiaris penas rudi licet Minerua, hucusque depinxerimus. Ad laudem tamē Dei optimi maximi laborauimus, qui sua benignitate omnibus nobis in verā fidei confessione, stabilent concedat atque ad tormenta sustinenda pro eius amore indubitate animum, qui est benedictus in saecula. Amen.

287

QVAE AB HAE RETICIS PERTVLERIT

F. Guilelmus Holst
Franciscanus.

BRUGIS celebri Flandriæ oppido & olim emporio quod ibi fuit celeberrimū, illustri habuit etiam suum Collegium Franciscanorum ordo unde non raro præstantissimi viri prodiere qui labarent Ecclesiā suis humeris sustinerent. Fuit in hoc conuentu quidem nomine Guilelmi Holst, qui optimis erat prognatus natalibus virtutū nobilitate clarius. Is cum lenta admodum febre teneretur, reficiendi animi corporisque stabilieendi gratia in patriam sibi putauit esse proficiscendum quæ ipsi erat non longè à Bruxella dissita.

Huc dum venisset , nonnihil hæsit
putas aëris ea mutatione & liberta-
te aliquali qua ibi potiebatur futu-
rum vt corporis etiā mutaretur con-
stitutio. Verum tantū abest vt mor-
bi vis se remiserit vt etiam maiora
sumpserit incrementa. Consilio ita-
que nouo inde sibi recedēdum pu-
tat & ad collegium suum regrediē-
dum. Venit ergo Gandauum, ac de-
bilitati corporis exhaustas prope-
modum omnes vires persentis, cens,
extra portas ciuitatis cōstitutus quā
Brugas dicit iter incepit cogitare
de vehiculo quo vteretur pedibus
non valentibus fungi solito officio.
Expectat aurigam quemuis oppido
egrediētem rogat num dato stipen-
dio possit currum cōscēdere . Nul-
lus non petitionem Fratris reiicit
etiam ij quorum currus vacui pro-
pemodum dolis tantum aliquot e-
rant onerati . Metuebant nimium

omnes

omnes ne quid contagij soueretybi-
vident cum languere & corpore ef-
fe ita debilitato. Superueniunt inte-
rim validi iuuenes quatuor qui mi-
seratione moti fratrem auxiliū om-
nis spe destitutum rogarunt an se il-
lis vellet adsciscere comitem nonde-
futuros in quibus possint fratribus ne-
cessitati. Adiungit se blādis illorum
colloquiis aliquousque recreatus &
serpit potius quām progreditur , a-
deo malum perpetuo inualescebat,
infirmitate maiora perpetuo incre-
menta sumente. In itinere verò den-
sissimum nemus est. Per hoc trāscē-
dum illis erat . Hic ergo occurruunt
illi facinorosi latrones qui ad nihil
aliud tendebant nisi vt Catholico-
rum, religiosorum maximè, sanguinem
funderent. Dimittunt quatuor
hos iuuenes, Fratrem verò arreptū
multis verbis verberibusque one-
rant. Cumque errarent ji vt mitius

v

cum morbido Fratre agerent, respōderunt non diu illum morbo torquendum, se facile adhibituros remedium quo mali vim amplius nō sentiat. Alligatum ergo ad arborem scloporum istibus petunt quamplurimis, collimantes in eum oculostā quam in scepi album ut sagittandi peritiæ certa quiuis daret inditia, dū in eo alter alteri præferri contendit. Cum iam pluries esset impetus repetitis sape iictibus, aduolant nefarij illum expirasse arbitrantes ut videat quis globulus ipsi lethalis esse potuerit. Dispiciunt serio & ipsum animam mūdum efflasse reperiūt. Quid faciunt scelestissimi? Securi ab occipitio ad nates usque partē dorsi mediam sindūt, non secus ac sit in porcorum macstatiōne quos occisos eō modo aperire solitum est ut illa parte ad penetralia pateat accessus. Grauis adeò martyrio occubuit san-

ctus Pater. Nam ob pecuniam non apprehēsum fuisse eum qui pro instituti ratione pauper esset, manifestum est. Institutum ergo monasticum maximæ huic crudelitati causam dedit.

DE P A T R E I O A N N E
Pennemans Guardiano Slu-
fensi, qua ratione reper-
tus sit iugulatus.

B Rugesium olim celeberrima ciuitas quod mercatu omnis generis rerū esset insignis ut pote emporium eo tempore toti mundo notissimum: portum habuit maximè frequentatum apud Slufas in maris littore sitas. Quas enim maioribus nauibus atque adeo tirannibus aduxerant opes, quas venui exponerent, mercatores: eas ubi ad Slufas ventū esset per Dammense oppidū nauib⁹ non ita amplis quarū capax poterat

272

esse is fluuius, imponebat ad Brugēse oppidum deferendas. Hac ergo in Slusensi ciuitate collegium fuit Franciscanorum, quorum praefectus siue Guardianus (ut visitato utrū vocabulo) erat Pater Ioannes Pennemans. Contigit autē in insula Slusis vicina festiuitatem quādam esse certo tempore, quā, ut dieb⁹ festis prolixior & ornatiōr est ceremoniarum cultus etiam insigni oratione à doctissimo aliquo habita, solet decorari. Hanc in rem deputatus fuit optimus Pater Guardianus qui & pietate & eruditione longè erat præstansissimus. Proficiscitur itaque eō vir zelo Dei exardescens ut celebrē festiuitatem, celebri oratione exornaret. Quod quidem serio perfecit, nō parum in feso hæreticorum animos qui longè latēque sua indies, clāculam tamen extēdebant pomēria, extimulans, non ferens indomitam

273

flagitiosissimorum hominum arrogantiā incrementa semper sumere, & in certissimam Ecclesiae perniciē propagari. Hunc ergo a concionis loco recedentem, ingulant, semotis arbitris ne luctuosissimi, optimi viri casus, authores esse ab aliquo dicerentur. Repertus est interēptus, facinoris authores nec quicquam inuoluere. Causam occisionis non vitium aliquod, non proditio-nes suspicio sed vita dedit innocētia & integritas.

D E I I S Q V I I N D I E-
sternio Brabantiae oppido
extincti sunt.

Cy m his vltimis temporibus quibus Iconoclastarum rabies in viros quosque optimos desauit, ante annos plus minus duodecim: contigit eos etiā magna vij Diesten ciuitatē ingredi ubi duos Frāciscani

V iiij

274

instituti fratres turpiter necant cum
ante opidum duos etiam prius inte-
remisissent atque alios duos vehicu-
lo impositos carnifici tradūt suspé-
dendos. Horum alterum aggreditur
Minister sperans se facile hūc in suā
sententiam pertracturum. Itaque
vbi sermonem finiuisset impius: Fra-
ter hic graui oratione incipit homi-
nem cōmonefacere officij sui pro-
ponens ei grauissimas inferni pœ-
nas iudiciique ridigissimi iustitiam:
qua fratri oratione irritatus magis
quam emēdatus, in apertam erupit
contumeliam. Erat enim ea impotē-
tis animi vis ut cum rationū pōdere
se pressum videret, ad iniurias & op-
probria cōuerteret animū. Militi ve-
rò cui custodiēdus erat tradit⁹ frater
eum ut dimitteret minister rogabat:
verū persistit ille in suis cōuitiis ob-
iiciens insultantis more ipsū de cru-
ciatibus agere qui iam̄ sit laqueo

275

finienda vita ad quod optimus vir
respondit Breuem cā esse pœnā quæ
patibuli supplicio inferretur, grauissi-
mam & aternā eam fore quā Mi-
nister sustineret apud iuferos. Hic
magis exardescit nefariis hominis
impotens anim⁹: marsupio que aper-
to profert dalcros duos, illi patriæ v-
sitatam monetam, eosque militidat
ut quam primum suspedatur. Pluſ-
quam sc̄emina profecto ministri
impudentia & miseranda militis a-
uaritia qui mortem fratri venalem
habuit modico argento. Et tamen
huiuscmodi agendi ratione plerique
vtuntur, & nihilominus in re-
busvbique propemodum omnibus
sunt primi. His administranda Re-
spublica committitur sacra huma-
naque omnia permittuntur. Suspe-
ditur itaque ex arbore ipse vita lon-
gissima dignus Frater & ex altera
etiam eius sodalis. Hoc modo fra-

v iiij

ter vterque laqueo vitam finiuit, nō dubium quin iā post cruciatos illos finitos æternis gaudiis potiantur, ad quæ nos etiam post hanc calamitosam vitam euehat ij qui est in sœcula benedictus, Iesus Christus Dominus noster. Amen.

Q V A R A T I O N E A P V D
Ruremondenses Franciscani fue-
rint abhæreticis excepti.

Inuitas Geldriæ est Ruremó-
da oportuno admodum &
belli tempore conuenientissimo loco sita, sedesque eadem est
Episcopal is quā hodie occupat so-
lidissima illa Ecclesiæ columna cui
lelmus Lindanus homo certè & in-
credibili pietate & eruditione im-
comparabili, qua prædit⁹ est, num-
quam satis commendatus. Hoc op-
pidum sibi occupandum putarunt
hæretici quod & fecere. Atque ubi
intrauerunt variis tormentis affectos

quam plurimos fratres & diuersis
pœnis excarnificatos, summo metu
excruciarunt, morte etiam quibus-
dam illata. Tanta enim sævitia om-
nia transfigunt ut nisi plurimis præ-
missis cruciatibus morte non infer-
rant: nec ullū adeo crudele flagitium
reperiri aut excogitari potest quin
id habeant meditatū & inferant ubi
barbarie suā illis libet exerere: quē-
admodū eodem in oppido Germanus
quidā miles dum apud Carthusianos
omnia demoluntur ollam
quandā pinguedine è cuiusdā Car-
thusiæ religiosorū corpore extracta
implet, vt tibi ad offarum vsum qui-
bus ille popul⁹ multum oblectatur
seruiat. Ea est ipsorum crudelitas ea
ad nona supplicia excogitanda &
exequēda dexteritas, vt nihil tam sit
crudele quin ab his iampridem sit
inuentum & vſitatum.

278
MARTYRIVM PATRIS
Ioannis Grai Scotti.

Inter Belgij ciuitates, quæ plurimæ sunt & famatissimæ vna est quæ rebus variis iisque præstantissimis gaudet Bruxella videlicet ubi & regis aula est vnde perpetua nobilium illic agentium splendore tantum & ipsa nobilitatur ut hoc nomine nulla sit quæ commédari debeat: ea ibi ædificiorum magnificentia quæ editissimis illis Romanorū palatiis minime cedant, diuitiarum affluentia illa quæ cum celeberrimorum emporiorū opibus contendat, denique res omnes ad communem vitæ usum necessariae adeò abundè ibi reperiuntur ob commodum vrbis situm ut nihil sit quod desiderare meritò possis. Hanc itaque illustrissimam ciuitatem sibi putarunt occupādam hæretici, ut semper iis locis insidiabantur,

279

tur, quæ re aliqua cateris antecellebāt. Occasione itaque sumpta quod illustrissimus Princeps Ioannes Austriacus ea ciuitate excessisset Namurcum se conferens, atque Princeps Auriacus tanquam alter Iuppiter stator ab iis esset vocatus qui aut erant apertè hæretici aut hæreticis ipsi Catholici (ut videri volebant) non parum fauebant: videntes viam sibi facillimam stramat esse ad eam vrbem inuadendam & consueta contra icones prælia instauranda fenestram sibi apertam esse, ductu Principis Auriaci ingrediuntur cum is qui iam erat locum tenens (ut trito utr̄ vocabulo) totius Belgij nimirū à Patriæ ordinibus euocatus ex Zelandia ubi tum degebat ut etiā simul esset Brabantia gubernator regiam etiā ciuitatē sibi putarit occupandā. Turpe fuit profecto adeo turpiter libertatem prodere hæretico ut qua-

280

ea gens Brabatica, prærogatiua fruebatur nulli vt esset præfecto alijs subiecta post regem quam cōmuni totius Belgij gubernatori, hominem tamen tūc adsciuierit qui vniuersam illam patriam cladibus, incendiis, bonorū direptione repleuit: vt nulli plus sibi detrimēti attulerint quam dū præpostero id nimium consilio vtuntur ipsimet, propriæ suæ ruinæ authores & quod metuebant sperantés euadere cecidit super eos iuxta illud dictum propheticum gladiū metuistis, & gladium cecidit super vos. Ezechiæ sexto capite stulta præfecto fidutia eis fuit, quæ aliquando non huic multis ab annis Basiliū Moscouitarum Principē occupato Smolectio, finibꝫque proximis va statis dum in Lithuania nō suam, irupisset patriam, Cōstantino Ruteno, celeberrimi nominis Duci, ab Sigismudo Rege auifso Rege polono ad

281

Boristhenē tradidit. Historia cōscripta declarat ad longum quam miserima sit stulta confidentia maxime in re iniusta & rebellione vt Flādris omnibus luce clarior est videtur. Iou. Historia decimatertia. Atque si hanc ob rem his Flandri perduelles à quibusdam appellarentur, Hispanicum se tyrannidem à patria propulsare velle aiebant, cum interim eorum gubernatorum aliquis quos vnguam misit Rex catholicus illam defolationem funestissimam quam modo videmus Belgio nunquam attulent, vectigalium exactionūque multitudine ita ciuium benignitatem fatigauit, tot denique animarum strages nemo fecit, nec a virgini ab hinc annis ab omnibus simul in vniuersum factus esse est manifestum. Rebellioni hinc eorū patet qui notissimæ Regis voluntati parere solebant. Verū in optimæ alioquin

gente hęc eò obtigisse citius arbitrādum est quod imperita esset technarum earum quibus heretici assueuerę. Optimę sibi consultum putabat Catholici quod Princeps ille principis tenebrarum satelles solenni iuramento defensionē fidei Catholicae & Romanae se futurum confirmasset, verum cum iuramentorum ac federum penes eos non sit certa ratio, facile putauit se posse pacta infringere. Hic itaque ut Domino Austraciō, cuius anima modo diuina gloria fruitur, sese opponeret, quicquid erat propemodum aut in Belgio aut Scotia aut aliis partibus hereticorum simul cōtraxit, ut exercitum inde conflaret: quod Catholici validissimā manū iam Hispanorū & Albanorum tum etiam Belgarum haberet paratam. Pugnatum itaque est vltimo Ianuarij mensis die maxima animorum contentionē, ita ut

pauci Serenissimi Domini Ioannis milites maximū patria Ordinū exercitum partim debellarēt, partim in fugā coniicerent. Tum demū præsidis repleri ciuitates ex iis hominib⁹ cōfatis qui catholicae fidei essent cōiurati hostes. Introducuntur ex his plurimi etiā in ciuitatem Bruxellensem quā deserendam ideo arbitrabatur Auriac⁹ quod metueret ne ciuii motu aut vi dederetur in manus Ioannis Austriaci, qui indies ciuitates recuperabat ut iam etiā Louaniū obtingeret quatuor rātum à Bruxella miliariis dissitum. Bruxellę itaque dum essent hi præsidarij milites, Sæpius una cum maleolis ciuibus diuerso tempore captarunt consilia ut tēplorū cultūsque diuini usum catholicis eriperent, cum in ea ciuitate, religio Catholica usque ad miraculum semper floruisse. Sæpius nō successit quod multitudinem bonorū formi-

284

darēt. Cōtigit inter cāteras Vatiniano eos odio Franciscanos fuisse prosecutos quod iustum Regis causam calculis suis & suffragiis temper cōprobassent & illorū industria vide rent fieri vt in fide ciues maiore constantia vterentur. Hinc tot in eos coniecta conuitia tot petiti calūniis iniuriis manifestissimis etiam tum onerati cum adhuc diuinus cultus perduraret, vt etiam iis temporibus a nece alicuius sibi putarint abstinentium. Accidit postmodum accrescētibus perpetuo vitiis & hereticorum numero augmētato vt raceam Principis Auriaci autoritatem incrementa indies sumpfisse, maiore audacia etiam perditos homines vri incepisse. Accurrunt ergo furibundi ad Minoritarum collegium ubi tum temporis portarij mun⁹ obibat Anglus quidam cui Iacobus Leisman erat nomen. Hic vt eos accedentes

percepit,

285

percipit, fores, vt potest optimē, claudit omnesque aditus ita cōmu nit vt nō nisi vi possent ingredi. Ipse interim ad dom⁹ interiora peruelās, reliquis fratribus vt fuga sibi consulant suadet: quod & factū est nā per posticum secū sumptis jis quæ au sportare poterant euadunt. Erat inter reliquos vnuis Ioannes Grai nomine vir grandāuus & multa gra uitate conspicuus septuagenio maior Scotus ipse ex illustrissima Scotorum familia prognatus, patrimoni o etiam adeō ampio vt nisi Franciscani ordinis paupertas præ opib⁹ istis placuisset cum ditissimis etiam istius patriæ potuisset cōferri, vt hic raceam quod optimum maximē canon icatum cum iam Ecclesiae ministerio se addicere decreuisset recu farit, tam erat firmum istud sancti viri monasticæ paupertatis suscipié dæ propositum. Hic itaque præsen

x

286

tissimum periculum intuit⁹ fugere ob-
senium non ita commodè potuit &
maluit in Ecclesia ipsa quām alibi
animam Deo reddere, his ad fratres
verbis vſus. Hæreamus quæſo in
hoc loco, nec arbitremur alibi fœli-
cius nos morituros quām in Eccle-
sia corā venerabilis Eucharistiaꝝ sa-
cramento. Hic operiamur impios
satellites vbi etiam sepulturæ ſpes
eft maior quod diffcilis corporum
transportationis abſit incommodi-
tas. Verū non profecit apud eos qui
ſibi ſatiuſ putarunt fugam accipere
quam ulteriore mora exacerbatos
nequiflormorum animos experiri. Il-
li interim qui ad mortē Franciſca-
nos Patres quærebāt vi magna vtū-
tur ut fores infringant, in quo adeò
promouerūt ut eas deſſoluerint. In-
grediūtur tanquam rabie quadam
concitati & obuium portarum qui
ſolus permanerat vna cū Patre Iо-

287

ne. Qui frequetiffimè repetitis iſtib⁹
cedūt, hac in eū clementia viſi quod
non interficerent. Progrediūtur ul-
terius, in templo venerandum Patrē
reperiunt nil niſi mortem ab impiis
expectantem. Accurrunt itaque ce-
dūt & verbis iniuriarū plenis homi-
nem optimum laceſſunt. Ille quid
ageret ignarus, humili voce parcite
obſecro, inquit, parcite, ſæuiflimi
verò ji bonorum oſores, tibinè, in-
quiūt, ſc̄leſtiffimè parcem⁹ arrepto
que gladio eorū aliquis capiti grauiſ-
ſimum idque lethale infligit vulnus
dicēti Ego certē vobis parco. Atque
hac ratione vir ſanctiffimus à pelli-
mis hominibus in loco ſancto corā
corporis Dominici ſacramento in-
teremptus eſt. Erat hic profecto vir
incomparabilis, qui cum omnia
potuifſet vita ſubſidia in paternis
adibus cumulatiffimè habere, ma-
luit tamen fortis fuæ conditionē cū

xij

288

inopia Fráscani instituti commutare . Et nequid ad spiritualium diuitiarum splendorem optimo viro deesset, voluit illum Deus supremo hoc honoris ornamēto decorare ut martyrij corona ornatum ad se vocaret. Quantæ in vita sanctitatis fuerit illud abundè commōstrat quod stigmatum B. Fráscii habuerit pedibus impressa signa maxima, ad latitudinem semipollieis & eiusdē dimidiati. Eorum ego vnum vidi dū intuendū signi causa pedem mihi exhibet, alterūmque fuisse contéplatus nisi molestiæ decrepito viro inferendæ met⁹ ab eo me abstraxisset. Mirum profecto eum virum ad illam sanctitatis perfectionem attigisse qui alioquin omnibus ornatus cum corporis tū fortunæ bonis potuisset à recto tramite salutis recedere & pernitiosis ex consuetudine quorundam nobilium negotiis se

289

ingerere. Post occisum optimū Patrem accurrunt ciues vt quid ibi gestum sit perscrutentur . Deprehendunt veræ pietatis patriarcham scelestissimo facinore interemptū. Ibi multus ciulatus, cum, vt diximus, Catholicos ea vrbs & feruētissimos & plurimos fouverit semper, lachrimæ effusissimæ, querimoniæ infinitæ quod nefarij homines integerrum virum trucidassent. Perspecta ipsis erat viri virtus, innotuerat vniuersis eius sacrificandi ritus qui summo cum mentis affectu perficiebatur, præclaræ autem virtutis tot erāt exempla vt unusquisque quid admiraretur quidque ad imitationem sibi proponeret satis haberet. Certatim itaque atat non sine contentione quadam sancta, optim⁹ quisque ciuis effusi martiris huius sanguinē partem aliquam sumit & domum querulus reportat , vt etiam olim

x iij

290

exustorum martyrium cineres summa diligentia colligi solebant⁹. Accidit verò ut quidā infirmitate gravissima detentus nouitaterei ad maximam admirationem adducet⁹, sanguinem sancti Patris sibi vellet exhiberi, quo obtento eundem incredibili mentis affectu venerari cepit ac etiamnum exosculari: quo facto qui in mortis faucibus alterum pedem defixum habebat, subito conualuit, infinitas Deo agens gratias quod martyris optimi sanguis, melioris valetudinis imo vitæ occasio nem dedisset. Agam⁹ & nos gratias Deo qui cū nusquā Ecclesiam suam destituat: hoc profectò tēpore adeò calamitoso non solum non eam defseruit verum plurimis ornamentis, xalteauit dū viri quiuis integerrimi libenter pro Christi nomine patiuntur, & nulla est natio, regio omnino nulla quantūuis ab Ecclesia Ca-

291

tholica maximè aliena videatur quin aliquē habeat qui Christi nō men sua professione & perpetuis tormentis sit attestatus. Vniuersalē si quidem Ecclesiam esse hoc nō parū attestatur quod sicut in fidei susceptione locus omnes, nationes vniuersæ sunt participes, sic etiam vbiique ex omnibus sint qui cruciat⁹ & tormenta morte denique ipsam libenter subeant. Est regio illustrissima Scotia hæreseos tamen vitio quā maximè infecta, ea tamen viros habet & doctissimos & plurimos singulari pietate insignes vt in Belgio, illo ex regno vidimus quāplurimos: qui non dubitent etiam cum capitib[us] periculo Catholicæ fidei professionem facere. Quos egregios viros habet modo earegio, quosque habuerit aliquando, non est necesse commemorare, q[ui] res ipsa notior sit quā vt elucidatione aliqua egeat ei⁹

292

regni viris per totū terrarum orbē
diuersis & incredibilis cum virtutis
tū eruditionis exēpla singulis demō-
stratib⁹. Vnū hic referā q̄ non pau-
ci mecū obseruarūt esse in iis præter
rarā pietatē , ingenij aciē incredibi-
lē quā ad literas apportatē omnib⁹
eruditionis laudē longē antecellūt.
Scotus vñus huius rei testis locū ple-
tissimus esse potest qui solus tātum
ingenio est cōsecutus quantum re-
liqui scolaſtici omnes , cui quidem
Scoti nomen hanc ob causam attri-
butum arbitror , quod non parum
ad commendationem eius facere
putarent omnes quod eo esset lo-
co prognatus qui præclarissimorū
ingeniorum est feracissimus , qua-
dum ut conuenit excoluntur singu-
larem adferunt eruditionis fructum
& laudem pariunt homini maxi-
mam ornamentū que immorta-
le, indubitato casu possessori procu-

FUDC

293

rant, ad laudem Domini Dei qui est
corona, omnium , cui honor in se-
cula. Amen.

Q V A L I M O R T E D I X .
M V N D E I N T E R I E R I T
venerandus Pater An-
dræas de la Diick.

PV D Flandros ciuitas est,
Dixmudæ habens nomē,
Aquæ ob vicinorum hæ-
reticorum improbitatem , ab imagi-
num confractiōne & similibus se-
ctariorum aëtibus non potuit esse
immunis. Ciuitas est oportuno satis
loco constituta, non procul à mari,
vnde commodius eō voluptatum,
qua ad Dei concitandam iram fuit,
instrumenta inuehi potuere. Offen-
sus itaque & illis Omnipotens, hæ-
reticis illic viam patere voluit quib⁹
eorum corrupti mores qui prius in

294

oppido erant, castigarentur, amenda-
renturque: aut sanè ipsorum, mé-
tis ita exigentibus cum in profundū
peccatorum venissent, contemne-
rent. Ante triennū ergo à quo hæc
scribimus cum ciuitatem illam iam
occupassent: circa Pentecostes festū
ad inuadeendum Franciscanorum
monasterium, quod extra oppidum
situm erat, sese parant atque eodem
tempore magno furore illud inuad-
unt. Cæteris fugientibus qui Diu-
nus Francisco nomen dederant, reman-
sit quidam decrepitus omnino Pa-
ter, senectutis vitio non satis firmis
pedibus, ut fugæ tædia posset perfer-
re. Hunc apprehendūt atque ad pu-
blicum carcerem ciuitatis deducūt.
Vbi dum aliquo tempore fuisset dete-
tus, ab iis ipsis furiosis satellitibus
educitur publico spectaculo virgis
cedēd^o. Quod certè ea acerbitate fuit
factum ut nihil nisi meram sauitia

295

& tyrannidem hæreticorum ex a-
deò horrendis plagis liceat percipe-
re. Accrimè itaque exceptus bonus
Pater carceres repetere cogitur ibi-
que ea abstinentia, totque incom-
modis & miseriis est affect^o vt mors
necessaria fuerit subsecuta, quam
dum homines impij ad proximam
esse considerant, tanquam singula-
ri eum benevolentia prosequeren-
tur, carcerem egredi iubet & in mo-
nasterium suum se recipere. Quo cù
vix peruenisset, tot ex ipsis cruciati-
bus, animam Deo reddidit vir lon-
gissima vita dignissimus. Animad-
uerti hinc potest, quā procraci sint
in omnes bonos hæretici qui reli-
gionis nullam, ætatis permodicam
rationem habent, souendus potius
erat optimus senex quām tot mi-
seriis excarnificandus: sed ipsis
præclarum visum fuit de eo, referre
victoriam qui nec posset nec vellet,

296

magnopere crudelitati sese talium,
hæreticorum videlicet, opponere,
sed potius, & fæliciter quidem, pro
amorè ipsius qui nos redimit, &
sanguinem suum præfiosissimum pro
peccatis nostris effudit, ad mortem
usque animam traderet & ad verba
impiorum inuariabilem reddidit.
Cui Laus infinita in sæculorum se-
cula. Amen.

Finis Martyrij Patrum Fratrumque
qui in Belgio passi sunt.